plane neglectam. Verum egregie fallitur.

Nam primum cunctas impensas ex fisco

suo priuato praestitit: quod quidem eo

facilius facere potuit, quoniam ab omni

pompa et ambitione inani inutilique pro-

fusione maxime abhorrebat: (v. perill. de

Dohm I. c. p. 424. sq.) Dein, quando

peregre exiit, curam patriae committere

solebat viris sapientibus, quorum fidem ac

prudentiam habuerat cognitam atque spec-

tatam. Nee absens curam populi sui urn-

quam intermisit, utpote quum de omnibus

rebus grauioribus per nuntios ad eum
referendum, eiusque voluntas exploranda

esset.

*) Ansbachische Monatsschrift., torn. III. fasc.

3. Septembr. 1794. p. 202 sq ubi, quoties et quando
fecerit itinera, et alia quaedam, quae omnia hie

repetere non vacat, de Alexandre nostro narrantur
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Tandem satur publicarum molestiarum

et quietis cupidus, quippe qui vitam priua-

tam atque societatem cum amicis semper

praeferret strepitui aulae et splendori caeri-

moniarum, atque de abdicatione regiminis

serio cogitans, a. cIdIdccXCI. Berolinum

est profectus et cum Friderico Guilelmo II.

potentissimo Rege Borussorum, qui vi pac-

torum et pads, Teschenii a Friderico II.

Rege Borussorum factae, succederet ipsi,

curatius agereet negotium transigere coepit.

Quo facto, Ostende, urbem in Flandria

sitam, se contulit, et per litteras publicas,

ibidem d. IX. Junii scriptas, terrarum suarum

administrationem Illustriss. Carolo Augusto

Baroni de Hardenberg, qui iam antea

prouinciis Franconicis et aerario publico

summa cum potestate praefectus erat, per-

misit: deinde m. Decembri eiusdem anni

terras suas solemniter tradidit Potentissimi

Regis imperio, quod hie etiam initio anni

insequentis faustis auibus est auspicatus.

Alexander postea numquam reuisit

patriam suam; sed, postquam, priore co-

niuge mortua, Elisabetham de Berkely,

filiam Comitis Augusti* de Berkely, et

viduam Ducis, siue, ut Angli proprie vocant,

Lord, Guilelmi de Crauen Lisbonnae d.

XXX. Octobr. matrimonio sibi iunxerat,

in Angliam fortunarum suarum sedem
transtulit, et in splendido, quod sibi acqui-

siuerat, praedio, Benham, in Berkshire

haud procul Londino sito, dein nomine

domus Brandenburgicae insignito, reliquum

vitae suae tempus in quiete consumsit.

Tandem senio morboque, quo diu laborabat,

confectus, qui iam prioribus temporibus

Onoldi et in Italia aliquoties grauiter decu-

buisset, d. V. Januar a. cbbcccVI. ani-

mam suam, postquam per triduum tantum

lecto adfixus erat, placide efflauit, et ad

deum abiit. Neque tamen, licet diu absens,

umquam pristinum terrarum quondam sua-

rum exuit amorem: quern vel haud adeo

multis diebus ante obitum testatus est.

Nam quum calamitates, quae Germaniam
nuperrime adflixerunt, comperisset, tanta

animi aegritudine adfectus esse dicitur, ut

corporis dolores augerentur. In animis

autem cunctorum ciuium quondam suorum

omniumque bonorum sanctam gratissimam-

que reliquit nominis iucundissimi, mirae

indulgentiae, splendidarum virtutum etbene-

ficiorum meritorumque in universam pa-

triam litterasque immortalium memoriam.

Atqui id, quod Tacitus de Agricola in

fine vitae illius scripsit, de nostro Alexandro

dicere possumus: Quidquid ex Alexandro

amauimus, quidquid mirati sumus, manet

mansurumque est in animis hominum, in

aeternitate temporum, fama rerum. Nam
multus veterum, velut inglorios et ignobiles,

obliuioobruet: Alexander, posteritati narra-

tus et traditus, superstes erit. Non quidem

immunis erat ab omnibus infirmitatibus

humanis. Ecquis mortalium gloriari potest,

se omni carere culpa? Verum, ubi plura

nitent in homine, paucis non offendemur

maculis,

quas aut incuria fudit,

Aut humana parum cauit natura.

Terra sit Tibi leuis, Optime Alexander!

Atque apud nos

Semper honos, nomenqueTuum laudes-

que manebunt.

Paucis igitur, quantum fieri licuit, vitam

nostri quondam Nutritoris munificentis-

simi exposuimus. Plura enim, quae dici

possunt, aliorum peritiorum studio ac

scientiae, ut memoriae prodant, relinquere

cogimur. Restat, ut de illius ingenio,

moribus animique virtutibus, ad laudem
6
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jnsignibus, pauca subiiciamus, aut potius,

impares omnibus plene enarrandis, nedum
diligentissime exornandis , leui penicillo

tantummodo describamus. At enim, quan-

tus ille fuerit Princeps, et quot quantaque

beneficia eius benificentiae atque liberalitati

debeat et uniuersa patria et vero nostra

Musarum sedes, ex hisce iam intelligetur.

Forma corporis fuit decens faciesque

venusta: in ore Gratiae quasi residere visae

sunt, et ex oculis, mentis indicibus, eluxit

vigor quidano et maiestas, quae tamen non

deterruit, sed cum comitate atque indul-

gentia coniuncta erat. Facilis erat, lenis

atque humanus erga quemlibet, cui aditus

ad eum patebat, aut qui illius fidem atque

auxilium implorabat, et inuitus quemquam
tristem a se dimittebat. Hinc haud lubenter

detrectabat ab eo opem aut beneficium pe-

tenti, quamquam haud defuerunt, qui eius

benignitate abuterentur: nee ingratis qui-

dem benefacere solebat absistere. Facile

quidem excanduit, nee tamen alta mente

reposita manebat ira, multo minus abripie-

batur ad crudelitatenK nee illi, quod qui-

dem est rarissimum, aut facilitas auctori-

tatem, aut seueritas amorem deminuit.

Erga eos, qui propter munerum rationem

artiori quasi frequentioris aut quotidianae

consuetudinis vinculo cum illo iuncti erant,

non domini, sed tamquam amici induebat

personam. Ad benefaciendum autem non

fuit factus, sed natus. Hinc ex priuato

fisco multos iuuit, multorumque miseriam

et ealamitatem leuauit. Atqui, quum se

tutela terrarum suarum iam abdicasset,

ex Anglia senibus, qui quondam Onoldi

operam ei dederant, aut eorum viduis misit

nummos, diu antea illis promissos atque

decretos. Atque, quum traditurus esset

Regi prouincias suas, ante omnia curauit,

ut in posterum cunctis, qui antea in eius

fuerant ministerio, aut stipendia acceperant,

annua pecunia rite penderetur. Atque

Reges nostri Potentissimi, turn ille, in cuius

potestatem primum venit uterque Princi-

patus Franconicus, turn ille, qui nunc feli-

citer regnat, ex asse responderunt volun-

tati prouidi Alexandri. Ut primum in terris

Onoldinis iure hereditatis, et dein in terris

Culmbaco-Baruthinis vi pacti familiae reg-

nare coepit: omnem spem, iam antea de

eo conceptam, non dicam, expleuit, sed

superauit. Boni autem principis cura prima

et unica posita est in salute ciuium suorum

stabilienda atque amplificanda, in tuenda

sacrae doctrinae ac iustitiae sanctitate atque

dignitate, in alendis ornandisque Musis, in

emendandis scholis iustaque iuuentutis edu-

catione atque disciplina: paucis ut dicamus,

in omnibus rebus parandis, quae ad florem

atque ornamentum ciuitatis, atque com-

munem patriae utilitatem conducant. Neque
ulli horum officiorum parti defuit noster

Alexander. Utriusque enim principatus

imperium quum obtineret: ingens aes alie-

num, a prioribus Principibus contractum

auctumque, ciuesque onere tributorum cen-

susque paene oppressos deprehendit. Ut

vero diligens prudensque pater familias

cauit, ne, nisi aduersa fortuna ultimaque

necessitate coactus, aes alienum conflet,

nedum temere cumulet ; aut, si in istud

incidit, ope sapientis parsimoniae efficere

studet, ut, quantum fieri potest, nomina

expediat: ita quoque Alexander prudenti

in omnibusque, etiam domesticis, rebus

adhibita parsimonia, quae tamen a sordidae

auaritiae crimine quam maxime fuit aliena,

patriae succurrere, eamque ab oneris gra-

uitate maximam quidem partem liberare

adlaborauit. Et tamen haud paruam pe-
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cuniae summam ad opifices pauperesque

subleuandos, ad sollicitudinem multorum

verbi diuini praeconum et scholarum magi-

strorum eorumque viduarum minuendam,

ad nouas varii generis fabricas instituendas,

aut iuuandas veteres, ad vias publicas

sternendas muniendasque, uniuersim ad

commoda ciuium et prosperitatem patriae

conferre potuit. Annis illis 177 1 — et seq.

toti paene Germaniae grauississimis et

propter summam annonae difficultatem ino-

piamque rei frumentariae extremam famem
morbos que minitantibus, quibus remediis,

aduecto ex dissitis terris frumento, leuarit

annonam, inter omnes adhuc constat.*)

Quamdiu imperauit principatui Onol-

dino, sensim sensimque aes alienum, a

prioribus principibus conflatum, ita demi-

nuit, ut, solutis ultra 2.500.000 floren. grandes

annuas usuras tolleret. In constituenda

aut amplificanda bona instituta, in meliorem

culturam terrae, artium aliarumque rerum

utilium ultra 1.200.000 floren. impendit.

Ciuibus et fiscis in utroque principatu re-

misit ultra 900.000 florenos, et tamen
;
de-

posito regimine, neque aerarium neque

horrea vacua reliquit Ex hisce, si curate

computare liceret, certe summa5.ooo.oooflor.

maior prodiret, quam optimus Princeps,

detractis omnibus reliquis necessariis suetis-

que sumtibus, ope sapientis parsimoniae

prudentisque curationis acquirere, et ad

felicitatem suarum terrarum honoremque
litterarum artiumque potuit conuertere. Id

tamen sine ullius ciuis detrimento ac que-

rula, haud imminuto ullius salario, quod
potius frequenter amplificabatur, nee nouis

*) Conf. Jo. Henr. Scherberi gemeinnQtziges

Lesebuch far die Bayreuth. Vaterlandsgeschichte,

torn. II. Curiae Varisc 1797. 8 p. 284, sqq.

populo suo impositis tributis perfecit. Immo
vero grauem censum extraordinarium,

a. cblocc XLVI. terris Onoldinis impera-

tum, remisit. Quare, quum patria exce-

deret, recti conscientia munitus, exiguam

aeris alieni publici partem, quam si cum
superioris aetatis magnitudine comparaueris,

adhuc soluendam regio suo successori

reliquit.

Haec beneficia in ciues suos collata,

ex gestis tantum, uti supra dicimus, Onol-

dinis colligere licuit. Maior autem eorum
numerus exsurget, si tabulae publicae et

rationes Baruthinae possunt comparari.

Namque parem paternum animum, parem

curam praestitit incolis terrarum Baruthi-

narum. Etenim principatum adeptus, reperit

aeraria exhausta, et ingentem aeris alieni

tributorumque molem, sub qua populus

gemiscebat. Insuper annua salaria vel

parce vel haud legitimo tempore pende-

bantur. Alexander vix ea mala cognouerat,

quum illis remederi, nouoque suo populo

salutem atque felicitatem adferre studeret

Mutata rerum regiminisque forma, ordine

que, ut utraque ratio constaret, reuocato

est et permagna nummorum vis creditori

bus pedetentim reddita, et magna tribu

torum pars remissa ciuibus: semper tamen

ea remansit pecuniae copia, quae Principi

ad benefaciendum sufficeret. Atque, teste

perill. de Dohm 1. c. p. 425 factum est,

ut a. 1780, detractis suetis impensis, quo-

tannis 140000 thai, ad nomina in utroque

principatu expungenda superessent. Noua
lux, aduentante. Alexandro, ubique exorta

est. Quare optimo iure Traianus et deliciae

populi sui ac Pater patriae salutabatur.

Quot et quanta beneficia suo Alexandro

nostra debeat litterarum uniuersitas, postea

declarabimus. Caussas vero quasdam, cur

Digitized byGoogle

— 44 — ,

Princeps iis omnibus praestandis par fuerit,

aperire nobis licebit. Prima, uti iam dixi-

mus, est quaerenda in moderata tempera-

taque viuendi ratione, odio omnis profusio-

nis, et iustae decentisque parsimoniae studio.

Turn omnes reditus ex comitatus sui Say-

nensis terris perceptos, qui aba. 1756 - 1779.

(teste peril! de Dohm) confecerunt 341.000

thai, contribuit ad partem aeris alieni in

terris suis Franconicis tollendam. Dein

eadem de caussa multa praedia, quae vo-

cantur Feuda, et quae, mortuis eorum

ultimis possessoribus, ad dominum illorum

supremum, Alexandrum, redierant, aliaque

praedia Principis vendita sunt, quorum
pretium ultra 300.000 thai, potuit aestimari;

et tamen in principatu Onoldino pro

1.1 10.000 thai, et in Baruthino pro 40.000

thai, et quod excurrit, noua praedia et

iura emta sunt. Accedit, quod, qua in re

etiam Principis sapientia cernitur, eos, qui

essent a consiliis intimis, delegit amicos,

quorum fides, integritas et continentia

essent cognitae compertaeque. Ex pluribus,

quorum quidem laudi silentio nihil detra-

himus, recentioris tantum aetatis exempla

quaedam laudare licebit. Illustriss. Liberi

Barones, b. de Benkendorf, b. de Secken-

dorf, atque, qui adhuc in viuis est, et,

quern ut deus diu adhuc sartum tectum

seruet, optimus quisque, et qui Virum

ilium, de uniuersa nostra patria et de

nostro Musarum domicilio immortaliter

meritum, penitius noueril, nobiscum preca-

bitur, de Gemmingen, quum ipsi in rebus

suis domesticis prouidi prudentesque essent

patres familias, Principem salubribus semper

iuuerunt consiliis monitisque, ad onera

ciuium leuanda, et ad commoda floremque

tarn ciuitatis quam litterarum inprimis

efficacibus. Denique Alexander, quum a.

cbbccLXXVII. Regi M. Britanniae duas

cohortes peditum et unam cohortem vena-

torum, quae in America militarent, mercede

praebuisset, pretium auxilii siue, uti vocant,

pecunias subsidiarias non ad luxum, aut

unice ad usum priuatum adhibuit, aut per

auaritiam coarceruauit ; sed integram sum-

mam consecrauit flori atque incremento

artium, opificiorum, litterarum, ac scholarum,

in primis earum ope multa Vetera nomina

in utroque Principatu expediuit atque

exsoluit.

Praeter ea, ut ciues boni, probi, suoque

futuro vitae generi aptiores reddantur; a

prima aetate ut in scholis sedulo recteque

erudiantur, ideoque ut idonei peritique

magistri scholarumque moderatores for-

mentur, omni studio est curandum et a

scholarum emendatione incipiendum. Semina
enim, a deo in corporibus animisque huma-

nis dispersa, bono tantum ad fructus utiles

ferendos egent cultore. Atque etiam hac

in re officium veri patriae patris haud

neglexit optimus Princeps. Multae igitur

scholae, praesertim inferiores, etiam in

vicis, illius iussu formam induerunt melio-

rem, et seminaria ad aptos peritosque

magistros praeparandos condita sunt. In-

super mandauit, ut meliores libelli, quorum
auxilio prima doctrinae sacrae principia

ratione traderentur faciliore aptioreque, in

scholis adhiberentur: multaque alia consilia,

scholis atque educationi adolescentiae ac

iuuentutis salubria, ceperat; sed variis

caussis impeditus omnia exsequi et ad

exitum prosperum perducere non potuit.

Multa vero seuit benignus Alexander, quae

alteri saeculo et omni posteritati prod-

essent ; nee pauca ,
quae Alexander

inceperat, Rex noster Potentissimus

egregie absoluit, et vero insigniter ampli-
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ficauit, nouis additis muneribus atque or-

namentis.

In rebus, ad sacram doctrinam cul-

tumque religiosum pertinentibus, Alexander

homines aliis caerimoniis adsuetos prudenter

tolerauit, nee aliter sentientes odio perse-

quutus est aut seuere cofcrcuit. Hinc

ecclesiae romanae addictis dedit veniam,

ut Onoldi cfobccLXXV, et Erlangae a.

cbbccLXXXVI aedem sacram aedifica-

rent, verbi diuini praeconem sibi eligerent,

et more suo suetisque sacris caerimoniis

deum colerent, modo legibus scriptis

obedirent. Sine legibus autem, quae

imperant honesta prohibentque contraria,

et fulturae sunt publicae securitatis ac

libertatis nee non felicitatis, quoniam nulla

respublica firmiter stare et conseruari potest

:

Alexander constans et seuerus non minus,

quam aequus, (ne summum ius summa
fiat iniuria,) legum custos, iustitiam et ipse

exercuit et secundum leges exercere iussit.

Quare interdum haud recusauit, in caussis

difficilioribus, ut iustum ferre posset iudi-

cium, acta a capite ad calcem perlegere,

nee raro integros dies dicare negotiis

ciuilibus publicisue et curationi suarum

terrarum. Plura edicta recentiora, eaque

salutaria, reperimus in Ansbach. Monats-

schrift a. 1793. etc. Diligentior quoque

cura siluarum, nimia superioris aetatis in-

curia excisarum, itemque fodinarum ouium-

queadhiberi coepit. Militum vero reique mili-

taris Alexander maxime fuit studiosus, et

a duce Wtirtenbergico , eius susceptore,

iam in incunabulis, et deinceps a Rege
Borussorum, ab imperatrice Maria Theresia

et a circulo Franconico summos honores

gradusque militares est adeptus. Conf. Ans-

bach. Monatsschrift a. 1794. m. Sept.

Latissimus nunc patet campus, in quern

oratio ad laudandum Alexandrum possit

excurrere. Nam beneficiorum, quae nostra

litterarum Uniuersitas debet munificentis-

simo suo Nutritori, tanta est copia et

magnitudo, ut vel eorum paullo ampliori

enumerationi vix una alteraque plagula

sufficeret. Enimuero, quia nos in pluribus

prolusionibus academicis de ortu et fatis

Uniuersitatis litterarum Friderico-Alexan-

drinae uberius exposuimus ilia atque cele-

brauimus, et cl. Fikenscher*) Alexandri

benignitatem copiose praedicauit: in prae-

sentia potiora, quae dicenda sint, breuiter

repetere licebit. Quum Alexander terra-

rum Baruthinarum imperium suscepisset:

tristissima fuit academiae nostrae, destitutae

iusto auxilio opeque procerum, facies,

collapsa paene visa est respublica nostra

litteraria. Immo parum abfuit, quin, quod

quidem haud pauci potentiores Baruthini

antea suaserant, sepeliretur. At, regnante

nostro Apolline, magnus rerum natus est

ordo. Tertio statim die post susceptum

nouum principatum, d. 22. Januar. ebbec
LXIX. Alexander per litteras, deinde ali-

quoties, et quando Erlangam venerat,

doctoribus academicis coram, Academiae

suae omnem curam atque tutelam promisit,

•) In Gcschichte der Kon.Preussisch. Friderich

Alexanders Universitat zu Erlangen, Coburgi 1795.

8. p. 342. sqq. antea vero b. Jo. Georg. Krafft theo-

logus quondam noster celeb, in peculiar! commen-
tatione : Schreiben an einen Freund von dem
gegenwaxtigen Zustande der Hochf. Frid. Alex.

Universitat zu Erlangen, Onoldi 1770. 4. et pi.

reuerendus Jo. Georg. Fried. Papst, in praesenti

verbi diuini minister et decanus coetus Zierndorf.

in libello: Gegenwartiger Zustand der Fried. Alex.

i
Universitat zu Erlangen, Erlangae 1791. 8. iustis

J

laudibus ornarunt raram Principis munificentiam,

J

eiusque amicorum curam singularem, operamque

. Curatoruin indefessam.
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et d. 29. Jan. adsumsit nomen Rectoris

magnificentissimi. Ad mala exstirpanda et

dues academicos ad diligentiorem legum

obseruantiam morumque honestatem reuo-

candos, seuera promulgauit edicta. Immo
vero, quum male morati homines maiorem

quasi gloriam in desidia vitaque dissoluta,

quam in acri litterarum bonorumque morum
studio quaerere insequenti tempore coe-

pissent: in edicto quodam declarauit, se

malle, ut viginti tantum litterarum studiosi, at

morati diligentesque in nostro commorentur

Musarum domicilio, quam magnus numerus

sit eorum, qui potando, temereque tempus

ludendo aut rixis serendis alendisque se

aliosque perdant, aut securitatem ac tran-

quillitatem temere impieque turbent. Quo
vero curatius cognosceret, et mala vitiaque

et remedia, quae ad carcinomata exscin-

denda optime conducerent, et Musis nostris

vitam quasi redderent: delegauit Erlangam

quatuor viros, qui omnia inquirerent, cum
senatu academico agerent, et consilia, ad

florem academiae non modo reparandum,

sed etiam augendum utilia, caperent, om-

niaque ad Principem referrent, scilicet

Illustriss. Fred. Carolum de Seckendorf,

ill. D. Casimir. Christophor. Schmiedelium,

ill. Christoph. Ferdinandum Haenlein et

plur. reuer. Jo. Zachariam Leonh. Junk-

heim. Atque Princeps melioresac sapientia,

industria litterarumque tarn amore quam
scientia praestantiores viros legare vix

potuerat. Inprimis utile fuit rebus nostris

academicis, quod in eorum numero fuit

Schmiedelius, Principis archiater. Hie enim,

qui ab initio usque ad a. cbbccLXIII.

eruditionis, artisque salutaris et nominis

fama rempublicam nostram litterariam

ornauerat, diuturno usu longaque ex-

perientia edoctus optime sciuit vulnera i Hi

inflicta et impedimenta, quae incrementum

floremque retardarint. Optima igitur, ad

mala sananda et ciuitatem nostram littera-

riam labantem reficiendam, consilia potuit

suppeditare. Atque deinceps, quum vi

muneris sui quotidie paene Principem,

quandoeratOnoldi, adiret: optimam nactus

est occasionem, neque earn in tempore

praetermisit , commodis tarn uniuersae

Friderico-Alexandrinae, quam singulorum

doctorum consilio et commendatione inser-

uiendi. Illi Quatuoruiri, quibus deinde

specialis rerum academicarum curatio de-

mandata est, quam sollicite et diligenter

responderint et votis nostris et Principis

voluntati, quanto studio quantaque pru-

dentia semper prospexerint flori atque

saluti nostrae Musarum sedis, in variis

prolusionibus abunde iam cum grati animi

testificatione declarauimus. Prima autem

eorum cura fixa fuit in aerario academico

pro viribus augendo, in ordine illi omni-

busque partibus restituendo, et in numero

doctorum publicorum amplificando partim

ad loca vacuefacta diuque deserta repa-

randa, partim, quod plura munera acade-

mica antea propter res fisci angustas uni

doctori erant demandata, ut ea seiunge-

rentur, singulisque sui praeficerentur ma-

gistri, Hinc plures viri docti sub condi-

tionibus, illo tempore haud spernendis,

aliunde hue euocati sunt. Alii, qui hie

iam docuerunt, partim maiore stipendio,

partim vel nouis vel amplioribus ornati

sunt honoribus. Ad nouos autem tantosque

sumtus sustinendos Princeps donauit triginta

millia florenorum. Ad hortum botanicum,

ne diutius desideraretur, instruendum largi-

tus est duo millia florenorum, et quinque

annis post ad exstruenda in illo necessaria

aedificia quinque millia florenorum. Musea,
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a diuo Friderico nobis blim donata, quae

vero hucusque in aula Principis Baruthina

retinebantur , una cum altera bibliothecae

quondam Heilsbronnensis parte, quae antea

Heilsbronnae custodiebatur, Erlangam cu-

rauit transferenda, et aliquoties plura millia

floren. tamquam sortem donauit , cuius

usuris cum ilia seruarentur, turn maxime

bibliotheca publica quotannis amplificaretur.

Auctus est illius munificentia numerus

eorum, qui in conuictu publico alantur,

atque anno cbbccLXXV. denuo addidit

fisco academico 34.000 floren. Atque ita

per varias occasiones illi, durante princi-

pal, ultra centum millia floren. numerare

iussit. Quare, quum alter fieret conditor

nostrae litterarum uniuersitatis, haec optimo

iure vi edicti d. XI. Oct. a. cbbccLXX.
addito illius nomine, Friderico-Alexandrina

nuncupatur. Quatuoruiri autem illi, ut

reditus academici ab omni futurae iacturae

periculo salui tutique praestarentur, Prin-

cipem commouerunt, ut, quando noua sub-

sidia ad honorem academiae, aut ad noua

instituta condenda, salariaque vel praesen-

tium Professorum vel aliunde arcessen-

dorum constituenda , essent necessaria,

integram sortem, cuius usurae sufficerent

consilio, semper erogaret. Turn, quasi

sagaces illi viri futura Principatus Onoldini

fata diuinassent, curarunt, ut omnis pecunia,

incremento fisci academici destinata, in

terris Baruthinis collocaretur, ut, si quando

Principatus Onoldinus a Baruthinoseiunctus,

alium acciperet dominum, aerarii academici

neque iactura, neque aliud periculum esset

metuendum.

Praeterea illorum prouidae curae et

munificentiae Alexandri debemus instituta

praeclara et ciuibus academicis, ipsi patriae

litterisque inprimis utilia, Seminarium philo-

logicum, Institutum clinicum, Institutum,

quod spectat ad morum disciplinam et

bonas litteras, et Seminarium, quod vocatur,

concionatorium siue homileticum : de quibus,

et quae contulerit Principis liberalitas, item,

quae deinceps curatorum academicorum

commutationes, nee tamen rebus nostris

noxiae, factae sint, quoniam alibi plura

disseruimus, in praesenti nolumus esse

multi. Plura etiam singularis et perpetuae

munificentiae curaeque, qua noster veluti

deus tutelaris suam Friderico-Alexandrinam

semper amplexus est, exempla illustria

praetermittere cogimur.

Multum vero nos iuuit Illustriss. L.

B. de Gemmingen, in quo viro summo num
miram comitatem atque humanitatem, an

raram fidem atque integritatem, coniunctam

cum insigni litterarum amore et scientia,

debeamus magis admirari ac venerari, nes-

cimus. Certe illi nostra Musarum sedes

infinitas semper habebit agetque gratias.

Nam, quum incundus esset Principi, magna-

que apud eum valeret auctoritate, et propter

muneris rationem, quod de omnibus rebus

ad ilium referre solebat, cum eo, quando

haud abesset patria, quotidie versaretur:

numquam destitit, commoda oblata potes-

tate, illi curatorum consilia ac rationes et

totam litterarum Uniuersitatem singulosque

doctores commendare, atque Principem ad

benefaciendum, aut leges salutares ferendas

reique publicae nostrae litterariae solutem

quouis modo stabiliendam
,
quantum fieri

potuit, commouere. Dein, commutatione

concilii intimi facta, Illustriss. de Harden-

berg, quum ad gubernacula sedere coepis-

set, quae multa, pari amore erga litteras

nostrumque Musarum domicilium adfectus,

Alexandro Principatum obtinente, fecerit